
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 15 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXX 507

C
ad

er
no

 D

ld:10EFOFE7BBA3B601 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
1 of2 PERIODO: Janeiro a Outubro 2021/BIMESTRE Setembro - Outubro 
LRF, Art. 48 - Anexo 14 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

RECEITAS 
Previsão Inicial 
Previsão Atuali7.ada 
Receitas Realizadas 

Déficit Orçamentário 
Saldos de Exen:ícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS 

DESPESAS 
Dotação Inicial 
Créditos Adicionais 
Dotação Atuali7.ada 
Despesas Empenhadas 
Despesas Liquidadas 
Despesas Pagas 
Superavit Orçamentário 

DESPESAS POR FUNÇÃO/ SUBFUNÇÃO 

Despesas Empenhadas 
Despesas Liquidadas 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA- RCL 

Receita Corrente Liquida 
Receita Corrente Liquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 
Receita Corrente Liquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 

RECEITAS/DESPESAS DOS Rl!GIMES DB PRBVIDaNCIA 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO 
Receitas Previdenciárias Reali7.adas 
Despesas Previdenciárias Empenhadas 
Despesas Previdenciárias Liquidadas 
Resultado Previdenciário 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO 
Receitas Previdenciárias Realizadas 
Despesas Previdenciárias Empenhadas 
Despesas Previdenciárias Liquidadas 
Resultado Previdenciário 

RESULTADO NOMINAL B PRIMÁRIO 

Resultado Nominal - Acima da Linha 

Resultado Primário - Acima da Linha 

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

Poder Executivo 

Poder Legislativo 

Poder Judiciário 

Ministério Público 

Defensoria Pública 

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 

Poder Executivo 

Poder Legislativo 

Poder Judiciário 

Ministério Público 

Defensoria Pública 

TOTAL 

Meta Fixada no 
Anexo de Metas 
Fiscais da 1.00 

(a) 

0,00 

0,00 

lmcriçio Cancelamento 

Ali! o Bimestre 

508.238,55 7.749,10 
493.020,42 7.749,10 

15.218,13 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

376.153,44 61.142,69 
365.007,40 61.142,69 

11.146,04 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

884.391,99 68.891,79 

Reaullado 
Apurado ali! 
o Bimestre 

( b ) 

2.314.218,47 

2.314.218,47 

Papmcnto 

Ali! o Bimestre 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

274.000,00 

274.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

274.000,00 

RS I 

Ali! o Bimestre 

19.564.100,53 
19.564.100,53 
14.792.349,86 

0,00 
0,00 

Ali! o Bimestre 

19.564.100,53 
0,00 

19.564.100,53 
13.063.913,29 
12.621.085,10 
12.339.223,80 
2.171.264,76 

Ali! o Bimestre 

13.063.913,29 
12.621.085,10 

Ali! o Bimestre 1 

16.540.085,06 
16.540.085,06 
16.540.085,06 

Ali! o Bimestre 

875.326,5 1 
539.819,39 
539.819,39 
335.507,12 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

%emRelaçio 
à Meta 

(b/a) 

0,00 

0,00 

Saldo 

aPapr 

500.489,45 

485.271,32 

15.218,13 

0,00 

0,00 

0,00 

41.010,75 

29.864,71 

11.146,04 

0,00 

0,00 

0,00 

541.500,20 

c:::::::J 

B 
o 

~ 
8 
~ 
c:::::::J 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 15 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXX508
C

ad
er

no
 D

c::::::J 

B 
o 

~ 
8 
~ PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
2 of2 PERIODO: Janeiro a Outubro 2021/BIMESTRE Setembro - Outubro 
LRF, Art. 48 - Anexo 14 

DESPESAS COM MANUl'ENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO• MDE 

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (V AA T) na Educação Infantil 
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (V AA T) em Despesas de Capital 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL 

Receita de Operação de Crédito 
Despesa de Capital Liquida 

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP 

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 

EVERARDO LIMA ARAUJO 
042.613.753-11 

PREFEITO MUNICIPAL 

'.A Y ANNA MARA R. AMORIM ROCH, 
038.994.593-50 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

Valor Apumdo 
até o Bimestre 

1.653.264, 70 

2.073.186,73 

0,00 

0,00 

RS 1 

Limilell Cooalitucionais Anuail 

% Mfnimo a Aplicar DO % Aplicado até o Bimellre 
Exerclc:io 

25,00 

70,00 

50,00 

15,00 

19,65 

58,77 

0,00 

0,00 

Valor Apurado at6 o Bimestre Saldo Nlo RmliDdo 

0,00 0,00 

474.220,79 1.162.153,76 

Valor apurado at6 o Bimadnl Saldo a llellizar 

Valor Apurado 
até o Bimestre 

1.481.061,31 

157.100,00 -157.100,00 

0,00 0,00 

Limi1c Cooalituciooal Anual 

% Mfnimo • Aplicar DO % Aplicado at6 o Bimadnl 
Eurclc:io 

15,00 18,39 

Valor Apurado DO Eun:fc:io Comm, 

0,00 

JOÃO ANTONIO DA TRIND. VIANA 
643.724.213-20 

FRANCISCO RAFAEL DA SILVA 
035.657.943-30 

CONTROLADOR CRC PI N" 6.239/0-5 


