

### Id:10EF0FE7BBA3B601

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA **DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1 of 2 PERIODO: Janeiro a Outubro 2021/BIMESTRE Setembro - Outubro

LRF, Art. 48 – Anexo 14			R\$ 1
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO			Até o Bimestre
RECEITAS			
Previsão Inicial			19.564.100,53
Previsão Atualizada			19.564.100,53
Receitas Realizadas			14.792.349,86
Déficit Orçamentário			0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)			0,00
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS			Até o Bimestre
DESPESAS			
Dotação Inicial			19.564.100,53
Créditos Adicionais			0,00
Dotação Atualizada			19.564.100,53
Despesas Empenhadas			13.063.913,29
Despesas Liquidadas			12.621.085,10
Despesas Pagas			12.339.223,80
Superávit Orçamentário			2.171.264,76
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO			Até o Bimestre
Despesas Empenhadas			13.063.913,29
Despesas Liquidadas			12.621.085,10
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL			Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida			16.540.085,06
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento			16.540.085,06
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal			16.540.085,06
RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA			Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO			
Receitas Previdenciárias Realizadas			875.326,51
Despesas Previdenciárias Empenhadas			539.819,39
Despesas Previdenciárias Liquidadas			539.819,39
Resultado Previdenciário			335.507,12
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO			
Receitas Previdenciárias Realizadas			0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas			0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas			0,00
Resultado Previdenciário			0,00
	Meta Fixada no	Resultado	% em Relação

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	2.314.218,47	0,00
Resultado Primário - Acima da Linha	0,00	2.314.218,47	0,00

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	508.238,55	7.749,10	0,00	500.489,45
Poder Executivo	493.020,42	7.749,10	0,00	485.271,32
Poder Legislativo	15.218,13	0,00	0,00	15.218,13
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	376.153,44	61.142,69	274.000,00	41.010,75
Poder Executivo	365.007,40	61.142,69	274.000,00	29.864,71
Poder Legislativo	11.146,04	0,00	0,00	11.146,04
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	884.391,99	68.891,79	274.000,00	541.500,20



### PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS

# RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA **DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2 of 2

PERIODO: Janeiro a Outubro 2021/BIMESTRE Setembro - Outubro

LRF, Art. 48 – Anexo 14			R\$ 1	
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	Valor Apurado	Limites Constitucionais Anuais		
	até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no % Aplicado até o Bimestre Exercício		
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	1.653.264,70	25,00	19,65	
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	2.073.186,73	70,00	58,77	
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	50,00	0,00	
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15,00	0,00	

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado até o Bimestre	Saldo Não Realizado
Receita de Operação de Crédito	0,00	0,00
Despesa de Capital Líquida	474.220,79	1.162.153,76

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	157.100,00	-157.100,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00

	Valor Apurado	Limite Constitucional Anual	
	até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	1.481.061,31	15,00	18,39

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00

EVERARDO LIMA ARAUJO 042.613.753-11 PREFEITO MUNICIPAL AYANNA MARA R. AMORIM ROCH. 038.994.593-50 SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS JOÃO ANTONIO DA TRIND. VIANA 643.724.213-20 CRC PI № 6.239/O-5 FRANCISCO RAFAEL DA SILVA 035.657.943-30 CONTROLADOR